
MINISTERIO DE MARINA

22215 DECRETO 2558/1975, de 10 de octubre, por el que 
se asciende al empleo de Contralmirante, con ca­
rácter efectivo y a título postumo, al Capitán de 
Navio don José Fernández y Almeida.

En virtud de lo dispuesto en los artículos sexto y doce 
y disposición final primera de la Ley número quince/mil 
novecientos setenta, de cuatro de agosto, general de recompen- 
sas de las Fuerzas Armadas, y artículos segundo y diecisiete 
del Decreto número dos mil ochocientos treinta y cuatro/mil 
novecientos setenta y uno, de dieciocho de noviembre, que ia 
desarrolla,-y visto el informe favorable emitido por el Consejo 
Superior de la Armada, a propuesta del Ministro de. Marina, 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día diez de octubre de mil novecientos setenta y cinco, 

Vengo en ascender al empleo de Contralmirante, con carácter 
efectivo, y á título postumo, al Capitán de Navio don José 
Fernández y Almeida, en razón de estar en posesión de la 
Medalla Naval individual.
 Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a diez de octubre de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Marina,

GABRIEL PITA DA VEIGA Y SANZ

22216 DECRETO 2559/1975, dé lo de octubre, por el que 
se asciende al empleo de Vicealmirante, con carác­
ter honorífico y o título postumo, al Contralmiran­
te don José Fernández y Almeida.

En virtud de lo dispuesto en los artículos sexto y doce y 
disposición final primera de la Ley número quince/mil nove­
cientos setenta, de cuatro de agesto, general de recompensas de 
las Fuerzas Armadas, y artículos segundo y diecisiete del De­
creto número dos mil ochocientos treinta y cuatro/mil novecien­
tos setenta y uno, de dieciocho de noviembre, que la desarrolla, 
visto el informe favorable emitido por el Consejo Superior de la 
Armada, a propuesta del Ministro de Marina, y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día diez de 
octubre de mil novecientos setenta y cinco,
 Vengo en ascender al empleo de Vicealmirante, con carácter 

honorífico, y a titulo postumo, al Contralmirante don José Fer­
nández y Almeida, en razón de estar en posesión de la Medalla 
Militar individual.

Así lo dispongo p.or el presente Decreto, dado en Madrid 
a diez de . octubre de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO '
El Ministro de Marina,

GABRIEL PITA DA VEIGA Y SANZ

MINISTERIO DE HACIENDA

22217 DECRETO 2560/1975, de 16 de octubre, por el que 
se reelige Subgobernador del Banco de España a 
don José María Latorre Segura.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo quinto del 
Decreto-ley dieciocho/mil novecientos sesenta y dos, de siete 
de junio, sobre nacionalización y reorganización del Banco de 
España, a propuesta del Ministro de Hacienda y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día diez de 
octubre de mil novecientos setenta y cinco.

Vengo en reelegir por un nuevo período de tres años Subgo­
bernador del Banco de España a don José María Latorre Se­
gura.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a dieciséis de octubre de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Hacienda,

RAFAEL CABELLO DE ALBA Y GRACIA

MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION

22218 RESOLUCION de la Dirección General de Segu­
ridad por la que se dispone el pase a situación 
de retirado del Sargento primero del Cuerpo de 
Policía Armada don Antonio Rodríguez Moreno.

Exento. ,Sr.: Esta Dirección General, en ejercicio de las fa­
cultades conferidas por la Ley de 20 de julio de ¿957, ha te­

nido a bien disponer el pase a situación de retirado, por tener 
cumplida la edad reglamentaria que las disposiciones legales vi­
gentes señalan para el retiro, del Sargento primero del Cuerpo 
de Policía Armada don Antonio «Rodríguez Moreno, y que por 
el Consejo Supremo de Justicia Militar le será efectuado el 
señalamiento de haber pasivo que corresponda, previa propues­
ta reglamentaria.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 6 de octubre de 1975.—El Director general, Fran­

cisco Dueñas Gavilán.

Excmo. Sr. General Inspector de Policía Armada.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

22219 DECRETO 2561/1975, de 23 de octubre, por el que se 
nombra Inspector general de Servicios del Ministe­
rio de Educación y Ciencia a don Roberto García 
Calvo.

En virtud de lo establecido en el artículo quinto del Decreto 
dos mil ochocientos treinta y dos/mil novecientos setenta y dos, 
de quince de septiembre, sobre organización y funciones de la 
Inspección General de Servicios del Ministerio de Educación y 
Ciencia, a propuesta del Ministro de Educación y Ciencia y pre­
via deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veintitrés de octubre de mil novecientos setenta y cinco,

Vengo en nombrar Inspector general de Servicios del Minis­
terio de Educación y Ciencia a don Roberto García Calvo.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de octubre de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación v Ciencia,

CRUZ MARTINEZ ESTERUELAS

22220 DECRETO 2562/1975, de 23 de octubre, por el que se 
nombra Director de la Biblioteca Nacional a don 
Hipólito Escolar Sobrino.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo diez del De­
creto Orgánico de la Biblioteca Nacional de ocho de marzo de 
mil novecientos cincuenta y siete, artículo treinta y seis de su 
Reglamento, de veinte de diciembre de mil novecientos cin­
cuenta y siete y de la Orden ministerial de doce de junio del 
corriente año, «Boletín Oficial del Estado* del veintiuno del mis­
mo mes,

A propuesta del Ministro de Educación y Ciencia, formulada 
de acuerdo con el informe emitido por la Comisión nombrada al 
efecto por Orden ministerial de doce de septiembre pasado, y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
dia veintitrés de octubre de mil novecientos setenta y cinco,

Vengo en nombrar Director de la Biblioteca Nacional a don 
Hipólito Escolar Sobrino (A25EC183), funcionario del Cuerpo 
Facultativo de Archiveros, Bibliotecarios y Arqueólogos.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de octubre de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación y Ciencia,

CRUZ MARTINEZ ESTERUELAS

22221 DECRETO 2563/1975, de 23 de octubre, por el que se 
nombra Presidente del Instituto Nacional de Asis­
tencia y Promoción del Estudiante a don José Luis 
Rubio Vírseda.

En virtud de lo establecido en el artículo cuarto del Decreto 
mil ciento cincuenta/mil novecientos setenta y cinco, de veinti­
trés de mayo, que creó el Instituto Nacional de Asistencia y 
Promoción del Estudiante, a propuesta del Ministro de Educa­
ción y Ciencia y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día veintitrés de octubre de mil novecientos se­
tenta y cinco,

DISPONGO:

Vengo en nombrar Presidente del Instituto Nacional de Asis­
tencia y Promoción del Estudiante a don José Luis Rubio Vírseda.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de octubre de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación y Ciencia,

CRUZ MARTINEZ ESTERUELAS


